
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

САБА М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09. Ю- ЛО/ъ 

КАРАР 

О нормативном финансировании деятельности по 
присмотру и уходу за воспитанниками дошкольных 
образовательных учреждений Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

В целях повышения эффективности функционирования дошкольных 
образовательных учреждений, повышения качества муниципальных услуг, в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2013 №1096 «О 
нормативном финансировании деятельности дошкольных образовательных 
учреждений Республики Татарстан» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить: 
1.1. Порядок расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных 
учреждениях Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
(прилагается). 

1.2. Порядок расчета объема финансового обеспечения дошкольного 
образовательного учреждения Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан (прилагается). 

1.3. Порядок формирования и взимания родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан (прилагается). 

1.4. Порядок расчета нормативных затрат на содержание имущества, расходов 
на оплату коммунальных услуг, нормативных расходов на услуги связи, 
нормативных расходов на содержание бассейнов в дошкольных образовательных 
учреждениях Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
(прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан от 29.05.2008 г. №316-п «О введении 



нормативного финансирования дошкольных образовательных учреждений 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан»; 

- постановление Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 19.08.2011 г. №724-п «О внесении 
изменений в Порядок расчета норматива содержания имущества дошкольных 
образовательных учреждений Сабинского муниципального района, утвержденный 
постановлением Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района от 19.08.2011 г. №724-п «О введении нормативного 
финансирования дошкольных образовательных учреждений Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

3. Распространить настоящее постановление на правоотношения возникшие с 1 
сентября 2015 года. 

4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Шакирова И.Ф, начальника МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан». 

И.о.Руководителя 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

http://pravo.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
ОТ 09 /0. /7 

Порядок 
расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги по присмотру и уходу 
за воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

Глава 1. Общие положения. 
1. Настоящий порядок определяет механизм формирования расходов на фонд оплаты 

труда персонала, осуществляющего присмотр и уход, обеспечение хозяйственно-бытового и 
санитарно-гигиенического обслуживания, питания воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за воспитанниками 
в дошкольном образовательном учреждении (далее - нормативы) представляют собой 
гарантированную минимальную стоимость услуги, предоставляемой за счет средств 
местного бюджета. 

Глава 2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание Услуги по присмотру и 
уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях 

3. В нормативы включаются: 
1) фонд оплаты труда персонала, осуществляющего присмотр и уход; 
2) расходы на организацию питания и приобретение продуктов питания; 
3) расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников и 

приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения; 
4) расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания воспитанников; 
5) расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем. 
4. Нормативы исчисляются по формуле: 

КРи^ = РОТ^ + Я^рп + КуЬо + К2Ямо + Я^оЪез, 

где: 
М Р и ^ ц _ нормативы; 

Р О Т ^ . расходы на фонд оплаты труда персонала, осуществляющего присмотр и 

уход; 
- расходы на организацию питания; 

К у Ь ° - расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания 
воспитанников; 

К- .ч т о - расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания 
воспитанников; 

Ку°Ьея . расХоды на обеспечение воспитанников мягким инвентарем; 
г - территориальное расположение дошкольного образовательного учреждения 

(городская, сельская местность); 



V - вид дошкольного образовательного учреждения; 
ъ - возрастной состав воспитанников в группе дошкольного образовательного 

учреждения; 
х - количество рабочих дней дошкольного образовательного учреждения в неделю 

(группы в дошкольном образовательномучреждении); 
у - продолжительность пребывания детей в дошкольном образовательном 

учреждении (в группе дошкольного образовательного учреждения); 
ц - продолжительность пребывания детей в дошкольном 

образовательномучреждении (в группе дошкольного образовательного учреждения). 
5. Нормативы в малокомплектных дошкольных образовательных учреждениях 

исчисляются по формуле: 

ИР & =СР0Г' +Я Ьо + Я* то + КууоЬеБ)хт /2 + \xyzq к \xyzq уу угд 

+ Я рИхт. , 
хуг^ 1ухугд 

где: 

Ы Р и * - нормативы в малокомплектных дошкольных образовательных 

учреждениях; 

- нормативное количество воспитанников в группе дошкольного 
образовательного учреждения; 

тыхг~ч - фактическое количество воспитанников в группе дошкольного 
образовательного учреждения. 

6. Расходы на фонд оплаты труда персонала, осуществляющего присмотр и уход в 
дошкольном образовательном учреждении, в расчете на одного воспитанника определяются 
на основе: 

1) стандартной (базовой) стоимости услуг персонала; 
2) нормативного соотношения ставок заработной платы персонала; 
3) нормативного соотношения тарифного фонда и фонда надбавок и доплат. 
7. Расчет фонда оплаты труда персонала, осуществляющего присмотр и уход в 

дошкольном образовательномучреждении, определяется по формуле: 

РОГ - РОТ1 + РОТ +РОТ1 +РОТ* 1 ^ * \-xyzq
 х тУгЯ,оспос у'гтщосн УРгоЬе, УРгтЫ 

+РОТ' +РОТ' , УРгоЫ УРгаир 
где: 

РОТ1хугЧтс„ ос - фонд оплаты труда помощников воспитателей; 

. ф 0 Н д оплаты труда сотрудников пищеблока; 

Р О Т ^ _ ф 0 Н д оплаты труда работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников; 

РОТ'УргтЫ - фонд оплаты труда медицинских работников; 

Р О Т ' - фонд оплаты труда обслуживающего персонала; 



г л т ' 
/̂""оир - фонд оплаты труда административно-хозяйственного персонала. 

8. Расчет фонда оплаты труда помощников воспитателей осуществляется исходя из 
следующих параметров: 

1) предельной наполняемости группы в дошкольном образовательномучреждении; 
2) нормативной продолжительности рабочего времени помощника воспитателя в 

неделю в группах: 
- для детей с туберкулезной интоксикацией - 36 часов; 
- для умственно отсталых детей и детей с поражением центральной нервной 

системы и нарушением психики - 36 часов; 
- в иных случаях - 40 часов; 

3) количества рабочих дней дошкольного образовательного учреждения (группы в 
детской дошкольномобразовательном учреждении) в неделю: 

- 6-дневная рабочая неделя; 
- 5-дневная рабочая неделя; 

4) продолжительности пребывания детей в группе: 
- 3 часа, 4 часа, 5 часов, 6 часов, 7 часов, 9 часов, 10,5 часа, 12 часов, 14 часов 

(только при 6-дневной рабочей неделе), 24 часа; 
5) ставки заработной платы помощников воспитателей, соответствующей I разряду по 

четырехразрядной тарифной сетке по оплате труда работников образования. 
9. Надтарифный фонд надбавок и доплат помощников воспитателей составляет: 
1) 30 процентов - от тарифного фонда оплаты труда помощников воспитателей детского 

сада, детского сада общеразвивающего вида, обычных групп детского сада присмотра и 
оздоровления, детского сада комбинированного вида, центра развития ребенка; 

2) 39 процентов - от тарифного фонда оплаты труда помощников воспитателей 
компенсирующих групп детского сада комбинированного вида, детского сада присмотра и 
оздоровления, детского сада компенсирующего вида. 

10. Фонд оплаты труда помощников воспитателей с начислениями на фонд оплаты 
труда помощников воспитателей исчисляется по формуле: 

РОТ' чхугЧвос тс 

где: 
пу2пом - нормативная продолжительность рабочего времени помощника воспитателя, 

принимаемая в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка; 
Ьпом . ставка заработной платы помощника воспитателя, принимаемая в соответствии с 

пунктом 8 настоящего Порядка; 
е - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 

„ш - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда помощников воспитателей, 
принимаемый в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка; 

12 - количество месяцев в году; 
- нормативное количество воспитанников в группе; 

х - количество рабочих дней дошкольного образовательного учреждения в неделю 
(группы в дошкольном образовательном учреждении); 

у - продолжительность пребывания детей в дошкольном образовательномучреждении 
(в группе дошкольного образовательного учреждения). 

11. Расчет фонда оплаты труда сотрудников пищеблока осуществляется исходя из 
следующих показателей: 

ух хх (1ч- и ьЛхехк х12 •У V Кпом пом ) V восп. пом 
т 



1) количество ставок основных сотрудников пищеблока на одного воспитанника - 0,02; 
2) количество ставок подсобных рабочих пищеблока на одного воспитанника - 0,02; 
3) ставка заработной платы основных сотрудников пищеблока соответствует профессии 

рабочих, отнесенной ко второму квалификационному уровню квалификационной группы 
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" профессиональной 
квалификационной группы общеотраслевых профессий рабочих, тарифицированной по 
шестому квалификационному разряду; 

4) ставка заработной платы подсобных сотрудников пищеблока соответствует 
профессии рабочих, отнесенной к первому квалификационному уровню квалификационной 
группы "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" профессиональной 
квалификационной группы общеотраслевых профессий рабочих, тарифицированной по 
второму квалификационному разряду. 

12. Надтарифный фонд надбавок и доплат сотрудникам пищеблока составляет 12,4 
процента от тарифного фонда оплаты труда сотрудников пищеблока. 

13. Фонд оплаты труда сотрудников пищеблока с начислениями на фонд оплаты труда 
сотрудников пищеблока исчисляется по формуле: 

РОТ =(п хЬ хп хЬ )хехк х12, 

где: 
ппшцосн - количествоставокосновных сотрудников пищеблока, принимаемое в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка; 
Ьпищос - ставка заработной платы основных сотрудников пищеблока, принимаемая в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка; 
Ппииксп - количество ставок подсобных рабочих пищеблока, принимаемое в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка; 
Ь„11Щвсп - ставка заработной платы подсобных рабочих пищеблока, принимаемая в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка; 

иЩ - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда сотрудников пищеблока, 
принимаемый в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка; 

е - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 
14. Расчет фонда оплаты труда работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 

обслуживание воспитанников, осуществляется исходя из следующих показателей: 
1) количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 

обслуживание воспитанников, на одного воспитанника детского сада, детского сада 
общеразвивающего вида, детского сада присмотра и оздоровления, центра развития ребенка 
- 0,02; 

2) количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, на одного воспитанника компенсирующей группы детского 
сада комбинированного вида - 0,03; 

3) количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, на одного воспитанника детского сада компенсирующего вида 
- 0,04; 

4) ставка заработной платы работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, соответствует профессии рабочих, отнесенной к первому 
квалификационному уровню квалификационной группы «Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня» профессиональной квалификационной группы общеотраслевых 
профессий рабочих, тарифицированной по второму квалификационному разряду. 

15. Надтарифный фонд надбавок и доплат работников, осуществляющих 



хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, составляет 7 процентов от тарифного 
фонда оплаты труда работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое обслуживание 
воспитанников детских садов, детских садов общеразвивающего вида, центров развития 
ребенка, детских садов присмотра и оздоровления, детских садов комбинированного вида, 
детских садов компенсирующего вида. 

16. Фонд оплаты труда работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, с начислениями на фонд оплаты труда работников, 
осуществляющих хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, исчисляется по 
формуле: 

¥ОТЧоосн =пь0хЬЬохехкУЬох 12, 
где: 
пъо - количество ставок работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 

обслуживание воспитанников, принимаемое в соответствии с пунктом 14 настоящего 
Порядка; 

ь̂о - ставка заработной платы работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое 
обслуживание воспитанников, принимаемая в соответствии с пунктом 14 настоящего 
Порядка; 

к
Ч о - коэффициент надтарифного фонда оплаты труда работников, осуществляющих 

хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, принимаемый в соответствии с 
пунктом 15 настоящего Порядка; 

е - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 
17. Расчет фонда оплаты труда медицинских работников осуществляется исходя из 

следующих показателей: 
1) количество ставок среднего медицинского персонала на одного воспитанника в 

дошкольном образовательномучреждении в зависимости от вида, возраста и категории 
воспитанников, принимаемое согласно таблице №1; 

2) ставка заработной платы среднего медицинского персонала соответствует II разряду 
четырехразрядной тарифной сетки по оплате труда работников здравоохранения. 

Таблица №1 
Количествоставок среднего медицинского персонала на одного 

воспитанника дошкольного образовательного учреждения 

Вид дошкольного образовательного учреждения, категория 
воспитанников 

Количество ставок среднего 
медицинского персонала на 

одного воспитанника в возрасте Вид дошкольного образовательного учреждения, категория 
воспитанников 

до 3 лет от 3 лет 

1 2 3 

Детский сад, детский сад общеразвивающего вида, детский сад 
присмотра и оздоровления, обычные группы детского сада 
комбинированного вида, центр развития ребенка, группы семейного 
детского сада 

0,01 0,01 

Компенсирующие группы детского сада комбинированного вида, 
коррекционный детский сад для воспитанников: 

с тяжелыми нарушениями речи 0,0517 0,0350 



слабовидящих 0,0933 0,06 

с умственной отсталостью, задержкой психического развития 0,0517 0,035 

глухих 0,0517 0,0517 

слепых 0,0833 0,0833 

слабослышащих 0,0517 0,0413 

с нарушением опорно-двигательного аппарата, глубокой умственной 
отсталостью 

0,135 0,1038 

с туберкулезной интоксикацией 0,035 0,0267 

часто болеющих, с иными отклонениями 0,035 0,0267 

со сложными дефектами 0,06 0,06 

с фонетико-фонематическими нарушениями речи 0,0308 

18. Надтарифный фонд надбавок и доплат средних медицинских работников 
составляет: 

1) 82 процента - от тарифного фонда оплаты труда среднего медицинского персонала в 
детских садах, детских садах общеразвивающего вида, центрах развития ребенка, обычных 
группах детских садов присмотра и оздоровления и детских садах комбинированного вида; 

2) 97 процентов - от тарифного фонда оплаты труда среднего медицинского персонала в 
компенсирующих группах в детских садах комбинированного вида, детских садах присмотра 
и оздоровления. 

19. Фонд оплаты труда медицинских работников с начислениями на фонд оплаты 
труда медицинских работников исчисляется по формуле: 

РОТ' =(п хЬ )хехк х12 + ИЧт0осн У^Ьг то*г> утокр 
+ \п хО.х г' х 12 х е, \ vzqmo Ь то5Г ) ' 

где: 
ппЧзг - количество ставок среднего медицинского персонала, принимаемое в 

соответствии с пунктом 17 настоящего порядка; 
Ко5Г - ставка заработной платы среднего медицинского персонала, принимаемая в 

соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка; 
Кт 0 У с р . коэффициент надтарифного фонда оплаты труда медицинских работников, 

принимаемый в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка; 

°ь - размер тарифной ставки (оклада) первого разряда четырехразрядной тарифной 
сетки по оплате труда медицинских работников; 

е - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 
20. Расчет фонда оплаты труда обслуживающего персонала (персонала по текущему 

содержанию, ремонту зданий и сооружений, их охране) определяется по следующей 
формуле: 

РОТ' =а .хг ,хех\2, УчтоЬ тоЬ тоЬ 

где: 



атоь - количество ставок обслуживающего персонала согласно таблице N 2; 
2тоь - ставка заработной платы обслуживающего персонала согласно Положению об 

условиях оплаты труда работников профессионально-квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих государственных учреждений Республики Татарстан, 
утвержденному Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 
№678; 

е - размер страховых взносов в соответствии с законодательством; 
12 - количество месяцев в году. 

Таблица N 2 

Нормативы численности обслуживающего персонала 

Диапазон 
групп в 

дошкольных 
образователь 

ных 
учреждениях 

Количество штатных единиц обслуживающего персонала в зависимости от 
количества проживающих в муниципальных районах (городских округах) 

Республики Татарстан и от территориальной принадлежности 

Диапазон 
групп в 

дошкольных 
образователь 

ных 
учреждениях 

население до 54 
тыс. 

население от 55 
до 100 тыс. 

население от 101 
до 500 тыс. 

населени 
е от 500 
тыс. до 1 

млн 

населени 
е свыше 

1 млн 

Диапазон 
групп в 

дошкольных 
образователь 

ных 
учреждениях 

сельская 
местное 

ть 

городск 
ая 

местное 
ть 

сельская 
местное 

ть 

городск 
ая 

местное 
ть 

сельская 
местное 

ть 

городск 
ая 

местное 
ть 

городска 
я 

местност 
ь 

городска 
я 

местност 
ь 

0 - 2 1,5 2,8 1,5 3,8 2,8 3,8 4,3 4,3 

3 - 6 3,3 4,3 3,3 4,3 4,3 6,3 6,3 6,3 

7 - 11 4,3 5,3 4,3 6,3 6,3 6,8 8,8 8,8 

свыше 11 4,3 6,3 4,3 7,8 8,3 8,3 9,3 9,3 

21. Расчет фонда оплаты труда административно-хозяйственного персонала 
определяется по формуле: 

™П
Р
г

аир
 = Рогург*к, 

где: 
^ОТ'ург . общий фонд оплаты труда работников дошкольного образовательного 

учреждения; 
К - коэффициент соотношения фонда оплаты труда работников дошкольного 

образовательного учреждения и фонда оплаты труда административно-хозяйственного 
персонала. 

22. Расходы на организацию питания определяются на основе: 
1) норм питания воспитанников, принимаемых согласно таблице №3 настоящего 

Порядка; 
2) норм питания воспитанников групп кратковременного пребывания со сроком 

пребывания 3 - 4 часа в размере 25 процентов нормы обеспечения питанием детей с 



пребыванием в дошкольном образовательномучреждении 9 - 10,5 часа, со сроком 
пребывания 5 - 6 часов в размере 60 процентов нормы обеспечения питанием детей с 
пребыванием в дошкольном образовательномучреждении 9 - 10,5 часа; 

3) среднерыночной стоимости продовольственных товаров по состоянию на 1 сентября 
года, предшествующего плановому, проиндексированной на прогнозный уровень инфляции 
планируемого периода. 

Таблица №3 

Нормы 
обеспечения питанием воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений в возрасте от 1 до 7 лет 
(граммов в день) 

Наименование пищевого продукта или 
группы пищевых продуктов 

Количество продуктов в зависимости от возраста 
детей 

Наименование пищевого продукта или 
группы пищевых продуктов 

в граммах, мл, брутто в граммах, мл, нетто 

Наименование пищевого продукта или 
группы пищевых продуктов 

1 - 3 года 3 - 7 лет 1 - 3 года 3 - 7 лет 

1 2 3 4 5 

Молоко и кисломолочные продукты 390 450 390 450 

Творог для детского питания с массовой 
долей жирности не более 5% 

30 40 30 40 

Сметана с массовой долей жирности не 
более 15% 

9 11 9 11 

Сыр неострых сортов твердый 4,3 6,4 4 6 

Мясо (говядина 1 категории бескостная) 55 60,5 50 55 

Мясо (говядина 1 категории на костях) 68 75 50 55 

Птица (куры 1 категории потрошеные) 23 27 20 24 

Птица (цыплята-бройлеры 1 категории 
потрошеные) 

23 27 20 24 

Птица (индейка 1 категории 
потрошеные) 

22 26 20 24 

Рыба (филе) 34 39 32 37 

Колбасные изделия для питания 
дошкольников 

- 7 - 6,9 

Яйцо куриное диетическое, штук 0,5 0,6 0,5 0,6 

Картофель 186 217 120 140 

Овощи, зелень 256 325 205 260 

Фрукты (плоды) свежие 108 114 95 100 



Фрукты (плоды) сухие 9 11 9 11 

Соки фруктовые (овощные) 100 100 100 100 

Напитки витаминизированные (готовый 
напиток) 

- 50 - 50 

Хлеб ржаной 40 50 40 50 

Хлеб пшеничный 60 80 60 80 

Крупы (злаки) 30 43 30 43 

Макаронные изделия группы А 8 12 8 12 

Мука пшеничная хлебопекарная 25 29 25 29 

Мука картофельная (крахмал) 2 3 2 3 

Масло коровье сладкосливочное 18 21 18 21 

Масло растительное 9 11 9 11 

Кондитерские изделия 7 20 7 20 

Чай, включая фиточай 0,5 0,6 0,5 0,6 

Какао-порошок 0,5 0,6 0,5 0,6 

Кофейный напиток злаковый 
(суррогатный) 

1 1,2 1 1,2 

Кофейный напиток (из цикория) 1 1,2 1 1,2 

Дрожжи хлебопекарные 0,4 0,5 0,4 0,5 

Сахар 37 47 37 47 

Соль пищевая поваренная 4 6 4 6 

23. Расходы на организацию питания для групп кратковременного пребывания 
определяются на основании норм обеспечения питанием воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений с режимом работы 9 - 10,5 часа в неделю. 

24. Расходы на организацию питания в соответствии с утвержденными нормами и 
настоящим Порядком исчисляются по формуле: 

где: 
&ху-.Ри - расходы на организацию питания в дошкольном образовательном 

учреждении; 
кУрИ . коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольном 

образовательном учреждении (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3 - 4 часа принимается равным 0,25, со сроком пребывания 5 - 6 часов - 0,6, для 



остальных групп -1); 
СфРИ . расходы на продукты питания в год. 
25. Расходы на продукты питания в соответствии с утвержденными нормами и 

настоящим Порядком исчисляются по формуле: 

у У2Р" Р" 

где: 
. среднее количество дней пребывания одного воспитанника в дошкольном 

образовательном учреждении в году (принимается не превышающим 220 дней - для 
дошкольных образовательных учреждений с 5-дневным режимом работы и 270 дней - с 6-
дневным режимом работы); 

N от 
'Зу2р1, - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с пунктом I I 

настоящего порядка; 
т - возрастной состав воспитанников в группе дошкольного образовательного 

учреждения (для групп дошкольных образовательных учреждений с разновозрастными 
детьми от 2 месяцев для 3 лет принимается численность детей в возрасте от 2 месяцев до 1 
года, соответствующая 1/3 численности группы); 

г 
'Зри - стоимость продовольственных товаров, входящих в перечень продуктов 

питания воспитанников, принимаемая в соответствии с пунктом 22 настоящего Порядка; 
п з - количество продовольственных товаров в перечне установленных норм питания 

воспитанников, принимаемое в соответствии с пунктом 22 настоящего Порядка; 
Н - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в соответствии с 

перечнем установленных норм питания воспитанников, принимаемым согласно пункту 22 
настоящего Порядка. 

26. Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников 
включают текущие расходы на приобретение услуг по хозяйственно-бытовому 
обслуживанию. 

27. Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников в 
соответствии с утвержденными нормативами определяются на основе: 

1) норм приобретения услуг хозяйственно-бытового обслуживания и товаров 
хозяйственно-бытового назначения, принимаемых согласно таблицам № 4, 5 настоящего 
Порядка; 

2) среднерыночной стоимости услуг хозяйственно-бытового обслуживания и товаров 
хозяйственно-бытового назначения по состоянию на 1 сентября года, предшествующего 
плановому, проиндексированной на прогнозный уровень инфляции планируемого периода. 

Таблица N 4 

Нормы 
приобретения услуг хозяйственно-бытового обслуживания 

воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях 

Наименование Единица Норма на одного воспитанника в год в 
услуги измерения нормы образовательных учреждениях с пребыванием 



7 - 1 2 часов 24 часа 

Услуги прачечной кг сухого белья 60 120 

Таблица N 5 

Нормы 
приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения 

для обслуживания воспитанников в дошкольных 
образовательных учреждениях 

Наименование предмета Единица измерения нормы Норма на одного 
воспитанника в год 

Мыло хозяйственное кг 2 

Туалетная бумага рулонов 1,5 

Стиральный порошок кг 2,4 

Сода кальцинированная кг 0,5 

Хлорамин кг 0,7 

28. Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников 
дошкольного образовательногоучреждения исчисляются по формуле: 

ЯЬо = У Ж х С х к + У N. х С хк 
V Чу, ЧуЬо УуЬо ̂  >5,Ьо '5(Ьо У1Ъо ,-4=1 уУ0 - 15 = 1 

где: 

УуЬо *у,Ьо - нормы приобретения услуг хозяйственно-бытового обслуживания 
воспитанников и товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемые в соответствии с 
пунктом 27 настоящего Порядка; 

С С 
4УУЬ0 5У1Ь0 - стоимость услуг хозяйственно-бытового обслуживания, товаров 

хозяйственно-бытового назначения, принимаемых в соответствии с пунктом 27 настоящего 
Порядка; 

и4>"5 - количество услуг хозяйственно-бытового обслуживания, товаров хозяйственно-
бытового назначения в соответствии с пунктом 27 настоящего Порядка; 

г4>*5 - наименование услуги хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников, 
товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемых согласно пункту 27 настоящего 
Порядка; 

кУуЬо . корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления услуг 
хозяйственно-бытового обслуживания при пребывании детей в дошкольном 
образовательном учреждении (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3 - 6 часов принимается равным 0, для остальных групп - 1); 

ку,Ьо - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления товаров 
хозяйственно-бытового назначения при пребывании детей в дошкольном образовательном 
учреждении (для групп кратковременного пребывания со сроком пребывания 3 - 6 часов 



принимается равным 0,5, для остальных групп - 1). 
29. Расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания воспитанников 

включают текущие расходы на приобретение медикаментов и перевязочных средств. 
30. Расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания воспитанников 

в соответствии с утвержденными нормативами определяются на основе: 
1) норм приобретения медикаментов и перевязочных средств согласно таблице №6 

настоящего Порядка; 
2) среднерыночной стоимости медикаментов и перевязочных средств по состоянию на 1 

сентября года, предшествующего плановому, проиндексированной на прогнозный уровень 
инфляции планируемого периода. 

Таблица N 6 

Нормы 
обеспечения медикаментами и перевязочными средствами 

воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях 

Наименование медикамента 
Единица 

измерения 
Норма на одного 

воспитанника в год 

1 2 3 

Лейкопластырь бактерицидный 6 x 1 0 штук 2,5 

Термометр (медицинский) штук 0,5 

Бинт нестерильный 7 x 1 4 штук 6 

Поливитамины "Ревит" N 50 упаковок 1,5 

Спирт нашатырный 10% - 40,0 флаконов 0,5 

Уголь активированный 0,25 N 10 упаковок 2,5 

Раствор йода спиртовой 5% - 10,0 флаконов 0,5 

Вата хирургическая кг 0,5 

Перманганат калия 3,0 флаконов 0,5 

Парацетамол 0,2 N 10 упаковок 1,5 

Раствор бриллиантовой зелени 1 % - 100,0 флаконов 0,5 

Борный спирт 3% - 10 флаконов 1,5 

Нафтизин 0,1% - 10,0 флаконов 1,5 

Аскорбиновая кислота N 200 упаковок 2 

31. Расходы на обеспечение санитарно-гигиенического обслуживания воспитанников 
исчисляются по формуле: 

"6 
R' = У N. х С УУ^Что '6тп '6 

<6=1 



где: 

- нормы приобретения медикаментов и перевязочных средств, принимаемые в 
соответствии с пунктом 30 настоящего Порядка; 

г 
•бто - стоимость медикаментов и перевязочных средств, принимаемая в соответствии 

с пунктом 30 настоящего Порядка; 
пв - количество медикаментов и перевязочных средств в соответствии с пунктом 30 

настоящего Порядка; 
1б - наименование медикамента и перевязочного средства, принимаемое в соответствии 

с пунктом 30 настоящего порядка. 
32. Расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем определяются на 

основе: 
1) норм обеспечения мягким инвентарем воспитанников дошкольных образовательных 

учрежденийсогласно таблице №7 настоящего Порядка; 
2) среднерыночной стоимости непродовольственных товаров по состоянию на 1 

сентября года, предшествующего плановому, проиндексированной на прогнозный уровень 
инфляции планируемого периода. 

Таблица N 7 

Нормы 
обеспечения мягким инвентарем воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений 

Наименование предмета 
Единица измерения 

нормы 
Норма на одного 

воспитанника в год 

1 2 3 

Полотенце детское штук 2 

Салфетка штук 1 

Наволочка верхняя штук 1 

Наволочка нижняя штук 0,25 

Простыня штук 0,7 

Пододеяльник штук 0,7 

Подушка штук 1 

Матрац штук 0,2 

Одеяло теплое штук 0,2 

Одеяло байковое штук 0,2 

Спальный мешок штук 0,25 

Скатерть штук 0,12 

Полотенце посудное штук 0,2 



Клеенка настольная кв. метров 0,3 

33. Расходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем исчисляются по 
формуле: 

"1 
Robes = YЛГ хС. хк xkv. , 

*У £-1 <l,„v 'l,„v
 vmv Л/iv' 

'1=1 
где: 
R^obes . раСходы на обеспечение воспитанников мягким инвентарем; 

^h inv - нормы обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемые согласно 
пункту 32 настоящего Порядка; 

^i\inv - стоимость мягкого инвентаря, принимаемая согласно пункту 32 настоящего 
Порядка; 

п\ - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников 
мягким инвентарем, принимаемое согласно пункту 32 настоящего Порядка; 

h - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников 
мягким инвентарем, принимаемое согласно пункту 32 настоящего Порядка; 

Kinv - коэффициент доведения норм обеспечения воспитанников мягким инвентарем до 
стандарта соответствия виду дошкольного образовательного учреждения (для центров 
развития принимается равным 1, для детских садов общеразвивающего вида - 0,6, для 
остальных видов дошкольных образовательных учреждений - 0,2); 

kyinv . коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольном 
образовательном учреждении (для групп кратковременного пребывания со сроком 
пребывания 3 - 6 часов принимается равным 0, для остальных групп - 1). 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

от 09. /о- *и?/<Г № ММ- // 

Порядок расчета 
объема финансового обеспечения дошкольного образовательного учреждения 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
Глава 1. Общие положения 

1. Настоящий порядок определяет механизм расчета объема финансового 
обеспечения дошкольного образовательного учреждения на реализацию образовательных 
программ и содержание воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Настоящий порядок распространяется на следующие виды дошкольных 
образовательных учреждений: 

1) детский сад; 
2) детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по одному или нескольким направлениям развития детей; 
3) детский сад компенсирующего вида с приоритетным осуществлением 

квалифицированной коррекции отклонений в физическом и психическом развитии 
воспитанников; 

4) детский сад присмотра и оздоровления с приоритетным осуществлением санитарно-
гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий и процедур; 

5) детский сад комбинированного вида; 
6) центр развития ребенка. 
3. Для расчета объема финансового обеспечения дошкольного образовательного 

учреждения принимается следующая предельная наполняемость групп дошкольного 
образовательного учреждения: 

1) в группах: 
- от 2 месяцев до 1 года - 10 детей; 
- от 1 года до 3 лет - 15 детей; 
- от 3 до 7 лет - 20 детей; 
2) в разновозрастных группах: 
- при наличии в группе детей двух возрастов (от 2 месяцев до 3 лет) - 8 детей; 
- при наличии в группе детей любых трех возрастов (от 3 до 7 лет) - 10 детей; 
- при наличии в группе детей любых двух возрастов (от 3 до 7 лет) - 20 детей; 
в группах компенсирующего вида - согласно таблице №1 настоящего Порядка. 

Таблица №1 
Предельная наполняемость 

групп дошкольных образовательных учреждений 
компенсирующего вида 

(человек) 

Категория детей 

Предельная наполняемость 
групп детей в возрасте 

Категория детей 
до 3 лет старше 3 лет 

Дети с тяжелыми нарушениями речи 6 10 

Дети с фонетико-фонематическими нарушениями речи 12 



Дети с нарушением слуха (глухие) 6 6 

Дети с частичной потерей слуха (слабослышащие) 6 8 

Дети с нарушением зрения (слепые) 6 6 

Дети с частичной потерей зрения (слабовидящие) 6 10 

Дети с нарушениями опорно-двигательного аппарата 6 8 

Дети с нарушением интеллекта (умственной отсталостью) 6 10 

Дети с туберкулезной интоксикацией 10 15 

Часто болеющие дети 10 15 

Дети со сложными дефектами 5 5 

Дети с иными отклонениями в развитии 10 15 

Глава 2. Порядок расчета объема финансового 
обеспечения дошкольного образовательного учреждения 

4. Объем финансового обеспечения дошкольного образовательного учреждения включает в 
себя: 

1) объем финансового обеспечения на реализацию образовательных программ в дошкольных 
образовательных учреждениях; 

2) объем финансового обеспечения на присмотр и уход за воспитанниками в дошкольном 
образовательном учреждении; 

3) объем финансового обеспечения на содержание имущества дошкольного образовательного 
учреждения; 

4) объем финансового обеспечения на оплату коммунальных услуг дошкольного 
образовательного учреждения; 

5) объем финансового обеспечения на услуги связи дошкольного образовательного учреждения; 
6) объем финансового обеспечения на содержание бассейна дошкольного образовательного 

учреждения. 
5. Объем финансового обеспечения дошкольного образовательного учреждения определяется 

по формуле: 
\ 

+ 

'4 = 1 
РОИ^ = £ +СхугРП X т^ - ЯР:ху2 X 

I , ( 100% п 50% \ -0,5хтуху_.) + 

Е О Б Б ^ . 0 б ъ е м финансового обеспечения ьом дошкольном образовательном учреждении; 

т ^ и т - нормативное количество воспитанников в группе дошкольного образовательного 
учреждения, принимаемое согласно пункту 3 настоящего Порядка; 

- корректирующий коэффициент, учитывающий посещаемость детей группы в ьом 

где: 



дошкольном образовательном учреждении (при т^ху2 <0,5 х принимается равным 0,9, в 
остальных случаях - 1); 

& 'уху: - количество групп ьом дошкольном образовательном учреждении; 

- нормативы финансовых затрат; 

^ЗУуху? - нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за воспитанниками 
дошкольных образовательных учреждений; 

СхугРИ - расходы на продукты питания в дошкольных образовательных учреждениях на 
одного воспитанника в год; 

т1уху2 - фактическое количество воспитанников в группе 1-ом дошкольном образовательном 
учреждении; 

N31« . нормативные расходы на содержание имущества дошкольных образовательных 
учреждений; 

- расходы на оплату коммунальных услуг дошкольного образовательного учреждения; 

Сп1 _ нормативные расходы на услуги связи дошкольного образовательного учреждения; 

Тг, - нормативные расходы на содержание бассейна дошкольного образовательного 
учреждения; 

V - вид дошкольного образовательного учреждения (группы в дошкольном образовательном 
учреждении); 

т - возрастной состав воспитанников в группе дошкольного образовательного учреждения; 
у - продолжительность пребывания детей в дошкольном образовательном учреждении (в группе 

дошкольного образовательного учреждения); 
х - количество рабочих дней дошкольного образовательного учреждения в неделю (группы в 

дошкольном образовательном учреждении); 
п - количество режимов работы дошкольного образовательного учреждения (группы в 

дошкольном образовательном учреждении); 
Б - количество возрастных составов воспитанников в группах дошкольного образовательного 

учреждения; с! - количество видов дошкольного образовательного учреждения (групп в дошкольном 
образовательном учреждении); 

X - территориальное расположение дошкольного образовательного учреждения (городская, 
сельская местность); 

. фактическое количество воспитанников в ном дошкольном образовательном 
учреждении, с которых не взимается родительская плата за содержание детей в дошкольном 
образовательном учреждении; 

- фактическое количество воспитанников в 1-ом дошкольном образовательном 
учреждении, имеющих 50 процентов льготы по родительской плате за содержание детей в 
дошкольном образовательном учреждении; 

К Р ^ . размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 

образовательных учреждениях. 
6. Численность воспитанников и количество групп в ьом дошкольном образовательном 

учреждении принимается по состоянию на 1 сентября года, предшествующего планируемому. 
7. Нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за воспитанниками 

дошкольных образовательных учреждений, норматив расходов на продукты питания в дошкольных 
образовательных учреждениях, размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольном образовательном учреждении ежегодно устанавливаются постановлением 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 09 IV- Ш б ' № Ш О - И 

Порядок 
формирования и взимания родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

Глава 1. Общие положения 
1. Настоящий порядок формирования и взимания родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования Сабинского муниципального района Республики Татарстан определяет механизм 
формирования, установления, изменения и взимания родительской платы за присмотр и уход за 
воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

2. Настоящий порядок распространяется на следующие виды дошкольных образовательных 
учреждений: 

1) детский сад; 
2) детский сад общеразвивающего вида; 
3) детский сад присмотра и оздоровления; 
4) детский сад комбинированного вида; 
5) детский сад компенсирующего вида; 
6) центр развития ребенка. 
3. Порядок исчисления и взимания родительской платы за присмотр и уход за 

воспитанниками в дошкольном учреждении, реализующей основную образовательную программу 
дошкольного образования, определенный в настоящем Порядке, распространяется на 
образовательные учреждения для детей дошкольного возраста. 

Глава 2. Порядок исчисления, установления и изменения 
размера родительской платы за присмотр и уход 

за воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях 

4. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, устанавливается на одного воспитанника дошкольного образовательного учреждения в 
зависимости от вида дошкольного образовательного учреждения. 

5. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных учреждениях включает в себя затраты на присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольных образовательных учреждениях. 

6. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных 
учреждениях не взимается с родителей за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
посещающими дошкольные образовательные учреждения. 

7. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных 
учреждениях снижается на 50 процентов для родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних 
детей. 

8. При снижении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
учреждениях на 50 процентов наравне с родными детьми учитываются проживающие в этой семье 



падчерицы и пасынки, если они не были учтены у другого родителя, а также дети, находящиеся под 
опекой (попечительством), и дети, воспитывающиеся по договору в приемных семьях. 

9. Снижение родительской платы осуществляется ежегодно на основании заявления 
родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих наличие у семьи данного 
права. 

10. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных 
учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, 
подлежит уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитанников питанием в период 
отсутствия воспитанника в дошкольном образовательном учреждении. Величина расходов на 
обеспечение воспитанников питанием принимается равной величине расходов на приобретение 
продуктов питания, включаемых в норматив финансовых затрат на присмотр и уход за 
воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях. 

11. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками не взимается: 
- в период текущего и капитального ремонта дошкольного образовательного учреждения; 
- в случае закрытия учреждения с аварийной ситуацией; 
- на период нахождения ребенка в учреждениях санаторно-курортного профиля или 

длительного прохождения реабилитационного периода после перенесенного заболевания. 
12. В случае выбытия воспитанника из дошкольного образовательного учреждения 

родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольном образовательном 
учреждении за текущий месяц возврату не подлежит. 

13. При переводе воспитанника из одной дошкольного образовательного учреждения в другую 
родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольном образовательном 
учреждении подлежит возврату за оставшееся число дней текущего месяца после перевода 
воспитанника. 

14. В размере родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольном 
образовательном учреждении, реализующей основную образовательную программу, подлежат 
выделению затраты, относящиеся к присмотру и уходу, в том числе стоимость продуктов питания, 
покрываемая за счет родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных учреждениях. 

15. Размер родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных 
образовательных учреждениях подлежит досрочному пересмотру в течение периода действия в 
случае изменения в установленном порядке величины норматива финансовых затрат на присмотр и 
уход за воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях. 

Глава 3. Порядок взимания родительской платы за присмотр 
и уход за воспитанниками в дошкольных 

образовательных учреждениях 

16. Родительская плата за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольном образовательном 
учреждении вносится ежемесячно не позднее десятого числа текущего месяца. 

17. В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольном образовательном учреждении в течение двух недель после установленного срока 
указанная сумма взыскивается в порядке, определяемом действующим законодательством. 

18. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольном образовательном учреждении производится на основании подачи заявления родителем 
(законным представителем) воспитанника руководителю дошкольного образовательного учреждения, 
которое может быть подано до истечения одного года со дня внесения родительской платы. 

19. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в 
дошкольном образовательном учреждении производится в течение двух недель со дня подачи 
заявления родителем (законным представителем) воспитанника руководителю дошкольного 
образовательного учреждения. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от (Р9 /0. -ЛгУо~}{о 

Порядок 
по расчету нормативных затрат на содержание имущества, 

расходов на оплату коммунальных услуг, нормативных расходов 
на услуги связи, нормативных расходов на содержание 

бассейнов в дошкольных образовательных учреждениях 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

1. Порядок расчета нормативных затрат на содержание 
имущества дошкольных образовательных учреждений 

1.1. В нормативные затраты на содержание имущества дошкольных образовательных 
учреждений включаются: 

расходы на текущий ремонт помещений (зданий); 
расходы на услуги дератизации. 
1.2. Расходы на текущий ремонт помещений (зданий) дошкольного образовательного 

учреждения устанавливаются из расчета 1,5 рубля на 1 кв. метр отапливаемой площади помещения 
(здания). 

1.3. Расходы на услуги дератизации в дошкольном образовательном учреждении 
рассчитываются по формуле: 

где: 
- отапливаемая площадь помещения (здания); 

С л - нормативная стоимость услуг дератизации, которая рассчитывается по формуле: 

г 

где: 

Н ^ . стоимость часа услуг дератизации, рассчитанная с учетом заработной платы 

дезинфектора; 

Т ^ - норма времени, определяемая согласно таблице 1. 

Таблица 1 

Нормы времени обработки учреждения 

Наименование показателя Единица измерения Значение показателя 

Норма времени, человек в час На 1000 кв. метров обрабатываемых 
помещений, от двух до пяти этажей 

5 



MTOdi 
формуле: 

- материально-техническое обеспечение услуги дератизации, рассчитываемое по 

MTOdl = HdixTdix 10%, 

где К ж - нормативная стоимость материальных ресурсов при дератизации, рассчитываемая 
по формуле: 

'4=1 

где: 

N ^ - нормы расходов материальных ресурсов, определяемые согласно таблице 2; 

^сИ - среднерыночная стоимость материалов по состоянию на 1 сентября года, 
предшествующего плановому, проиндексированная на прогнозный уровень инфляции планируемого 
периода. 

Нормы расходов материальных ресурсов 

Таблица 2 

(кг) 

Nn/n Наименование материала Норма расхода материальных ресурсов 
на 1000 кв. метров обрабатываемых 

помещений 

1 2 3 

1. Клей ALT 1,250 

2. Гельцин 0,225 

3. Масло растительное 0,150 

4. Крупа 2,200 

5. Зоокумарин 0,375 

6. Готовая приманка (применяется вместо 
указанных в пунктах 2 - 5 ) 

5,00 

2. Порядок расчета расходов на оплату коммунальных услуг 
дошкольных образовательных учреждений 

2.1. Расходы на оплату коммунальных услуг дошкольного образовательного учреждения 
определяются по формуле: 

г'-р ' 4. Р ' 4- Р ' + Р ' + Р ' + Р ' Л< у — iotv icwv
 1 ihwv 'canv 'elv ""v' 

где: 



- фактический размер платы за отопление за предшествующий год с учетом индекса-

дефлятора; 

Р, ^ ' - фактический размер платы за холодное водоснабжение за предшествующий год с учетом 

индекса-дефлятора; 

Р,к ' - фактический размер платы за горячее водоснабжение за предшествующий год с учетом 

индекса-дефлятора; 

- фактический размер платы за водоотведение за предшествующий год с учетом индекса-

дефлятора; 
Р ^ ' - фактический размер платы за электроснабжение за предшествующий год с учетом 

индекса-дефлятора; 

. фактический размер платы за вывоз и утилизацию твердых бытовых отходов за 

предшествующий год с учетом индекса-дефлятора. 

3. Порядок расчета нормативных расходов на услуги связи 
дошкольных образовательных учреждений 

3.1. Величина расходов на услуги связи дошкольного образовательного учреждения 
определяется на основе следующих показателей: 

норматива обеспечения услугами связи дошкольного образовательного учреждения согласно 
таблице 3; 

среднерыночной стоимости услуг связи по состоянию на 1 сентября года, предшествующего 
плановому, проиндексированной на прогнозный уровень инфляции планируемого периода. 

Таблица 3 

Нормы 
обеспечения дошкольного образовательного учреждения 

услугами связи 

Наименование услуги Единица измерения 
Норма на одно 

учреждение 

Обеспеченность телефонной связью количество номеров 1 (из расчета 30 минут в 
день) 

3.2. Расходы на услуги связи дошкольного образовательного учреждения исчисляются по 
формуле: 

'4=1 

где: 
С", - расходы на услуги связи дошкольного образовательного учреждения; 

Л^. . нормы обеспечения услугами связи дошкольного образовательного учреждения, 

принимаемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка; 

С / - стоимость услуги связи, принимаемая в соответствии с пунктом 3.1 настоящего 

Порядка. 



4. Порядок расчета нормативных расходов на содержание 
бассейна в дошкольном образовательном учреждении 

4.1. Расходы на содержание бассейна дошкольного образовательного учреждения определяются 
на основе: 

вида бассейна образовательного учреждения; 
нормативного расхода материалов; 
ставки заработной платы обслуживающего персонала бассейна согласно требуемой 

квалификации, соответствующей второму квалификационному уровню квалификационной группы 
"общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" профессиональной квалификационной группы 
общеотраслевых профессий рабочих; 

нормативного соотношения тарифного фонда и фонда надбавок и доплат. 
4.2. Величина расходов на содержание бассейна дошкольного образовательного учреждения 

определяется на основе следующих показателей: 
количества ставок обслуживающего персонала бассейна на одного воспитанника - 0,006902; 
нормы расходов материалов на содержание бассейна в размере 500 рублей на 1 куб. метр 

объема чаши бассейна в год; 
средней ставки заработной платы обслуживающего персонала бассейна, соответствующей 

третьему квалификационному разряду; 
надтарифного фонда надбавок и доплат обслуживающего персонала бассейна в размере 2 

процентов от тарифного фонда оплаты труда обслуживающего персонала. 
4.3. Величина расходов на содержание бассейна дошкольного образовательного учреждения 

определяется по формуле: 

7У(; = 12 х е х (/1Л х Ьь
обсл х (1 + кь

обсл)) хт,+крм, 

где: 
крм _ норма расхода материалов на содержание бассейна, принимаемая согласно пункту 4.2 

настоящего Порядка; 
/'обе* - количество ставок обслуживающего персонала бассейна на одного воспитанника 

дошкольного образовательного учреждения, принимаемое согласно пункту 4.2 настоящего Порядка; 
Кбе* - ставка заработной платы обслуживающего персонала бассейна, принимаемая в 

соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка; 
к"о6сл . коэффициент надтарифного фонда оплаты труда обслуживающего персонала бассейна, 

принимаемый согласно пункту 4.2 настоящего Порядка; 
12 - количество месяцев в году; 
т 1 - количество учащихся образовательного учреждения; 
е - размер страховых взносов в соответствии с законодательством. 


